- 1 -

余政发〔2023〕8 号

余姚市人民政府关于公布
第七批余姚市级非物质文化遗产代表性

项目名录、代表性传承人及传承基地的通知

各乡镇人民政府、街道办事处，市直各部门：

根据《中华人民共和国非物质文化遗产法》精神和有关要

求，经有关部门推荐申报和余姚市非物质文化遗产专家评审委

员会筛选审议且公示无异议，现将第七批余姚市级非物质文化

遗产代表性项目名录、代表性传承人及传承基地予以公布。

各地、各部门要坚持“保护为主、抢救第一、合理利用、

传承发展”的工作方针，按照相关法律法规要求，制订实施项

目保护规划，扎实做好非物质文化遗产代表性项目等的保护、

- 2 -

传承和传播工作，为推动中华优秀传统文化创造性转化、创新

性发展作出新的贡献。

附件：1.第七批余姚市级非物质文化遗产代表性项目名录

2.第七批余姚市级非物质文化遗产代表性传承人

3.第七批余姚市级非物质文化遗产传承基地

余姚市人民政府

2023 年 4 月 10 日

（此件公开发布）

- 3 -

附件 1

第七批余姚市级非物质文化遗产
代表性项目名录

（新增 19 项）

民间文学（1 项）

序号 项目名称 传承人 传承基地

1 王阳明的故事 朱建璋
余姚市良知文化公益

宣讲团

传统美术（2 项）

序号 项目名称 传承人 传承基地

2 骨木镶嵌 李永权 余姚市田螺山木制品厂

3 钩针编织 陈荣海 余姚市临山镇中心小学

传统技艺（15 项）

序号 项目名称 传承人 申报传承基地

4 打铁技艺 项根其 余姚市根其农具店

5 竹椅制作技艺 周加道
余姚市梨洲街道章雅山村

村民委员会

6
红膏咸炝蟹腌制

技艺
徐金辉 余姚天易水产商行

- 4 -

序号 项目名称 传承人 申报传承基地

7 铁皮石斛炮制技艺 姚国祥
浙江健九鹤药业集团

有限公司

8 余姚水车制作技艺 袁尧生 余姚市博古建筑构件厂

9 余姚榨菜制作技艺
陈亦贺

阮银福
余姚市榨菜协会

10
余姚传统糖果制作

技艺
戴庭芳 余姚戴记糖果铺

11 传拓 方仲元
余姚市觉林文化传媒

工作室

12
传统文玩囊匣制作

技艺
顾坚

匠心艺术品（宁波）

有限公司

13 绿豆烧酿造技艺 张知雄 余姚市恒昌酒厂

14
传统木榨油制作

技艺
陆雪龙

宁波河姆渡稻香园食品

有限公司

15 金泥漆技艺 沈爱浓 余姚市陆建波雕刻厂

16
余姚“三臭”制作

技艺
韩龙波 余姚市三臭居菜厂

17 髹漆技艺 黄正财
余姚市钦木文化艺术有限

公司

18
余姚杨梅酒制作

技艺
陈业

余姚市成业杨梅专业合作

社

传统医药（1 项）

序号 申报项目 申报传承人 申报传承基地

19
叶氏针灸及18K金针

制作技艺
叶绍甫 余姚叶绍甫中医诊所

- 5 -

附件 2

第七批余姚市级非物质文化遗产
代表性传承人
（增补 13 人）

序号 项目名称 项目类别 传承人

1 虞舜传说 民间文学 新增：张 川

2 车子灯 传统舞蹈 新增：徐粮钢

3 犴舞 传统舞蹈 新增：张建定

4 采莲船 传统舞蹈 新增：谢卓斐

5 精武拳（械）技 传统体育、游艺与杂技 新增：章建新

6 大隐石雕 传统美术 新增：金灵平

7
余姚剪纸 传统美术

新增：赵央春

8 新增：施灵敏

9 水碓年糕制作技艺 传统技艺 新增：黄飞娥

10
余姚土布制作技艺 传统技艺

新增：周梅芳

11 新增：潘爱芬

12 余姚草编 传统技艺 新增：杨小珍

13 干氏祭祖仪式 民俗 新增：干松传

- 6 -

附件 3

第七批余姚市级非物质文化遗产传承基地
（增补 7 个）

序号 项目名称 项目类别 传承基地

1 谢阁老传说 民间文学
新增：余姚市看云楼科举文

化博物馆

2 精武拳（械）技
传统体育、

游艺与杂技
新增：余姚市郑巷小学

3 大隐石雕 传统美术
新增：余姚市灵平石雕艺术

工作室

4 盆景技艺 传统美术
新增：余姚市第二职业技术

学校

5 余姚剪纸 传统技艺 新增：余姚市第一实验小学

6
水碓年糕制作

技艺
传统技艺 新增：余姚市香云酒家

7 干氏祭祖仪式 民俗
新增：余姚市朗霞街道杨家

村股份经济合作社

抄送: 市委各部门，市人大常委会、市政协办公室，市人武部，市

法院，市检察院。

余姚市人民政府办公室 2023 年 4月 11 日印发

	余姚市人民政府关于公布
	第七批余姚市级非物质文化遗产代表性
	项目名录、代表性传承人及传承基地的通知
	根据《中华人民共和国非物质文化遗产法》精神和有关要求，经有关部门推荐申报和余姚市非物质文化遗产专家评
	附件：1.第七批余姚市级非物质文化遗产代表性项目名录
	第七批余姚市级非物质文化遗产
	代表性项目名录
	（新增19项）
	民间文学（1项）
	传统美术（2项）
	传统技艺（15项）
	传统医药（1项）
	第七批余姚市级非物质文化遗产
	代表性传承人
	（增补13人）
	第七批余姚市级非物质文化遗产传承基地
	（增补7个）